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INFORMAÇÕES PRELIMINARES

Número da portaria: 44/2023 - CGJ 

Período da correição: 29-05-2023 a 31-05-2023 

EQUIPE CORREICIONAL  

Juiz Corregedor: Rodrigo Coelho Rodrigues 

Coordenador de Núcleo: Dayane Cristina Tonielo

Assessor Técnico Correicional: Débora Zitta

Assessor Técnico Correicional: Elisa da Silva

Assessor Técnico: Camila Bozzani

Técnico Judiciário Auxiliar: Priscila Parma

DADOS DA UNIDADE 

Comarca:  Guaramirim

Unidade:  1a Vara

Municípios integrantes:  Guaramirim, Massaranduba, Schroeder

Juiz titular:  Rogério Manke

Data em que o magistrado assumiu na unidade: Junho de 2018

Chefe de cartório:  Daiane Freitag Rocha

Competência: Resolução TJ n. 23/2007: "Art. 2º Compete ao Juiz de Direito da 1ª Vara processar
e julgar: I - os feitos cíveis em geral (art. 94 da Lei estadual n. 5.624, de 9 de novembro de 1979),
inclusive os requerimentos de apreensão de veículo (§ 12 do art. 3º do Decreto-Lei n. 911, de 1º de
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outubro de 1969) no território da respectiva comarca, exceto os processos de competência da Vara
Regional  de  Direito  Bancário  da  comarca  de  Jaraguá  do  Sul;  (Redação  dada  pelo  art.  2º  da
Resolução TJ n. 19 de 4 de outubro de 2017) II - os feitos relativos à família (Lei n. 5.624/1979,
art. 96); III - os feitos relativos à infância e juventude (Leis n. 5.624, de 9 de novembro de 1979, e
8.069,  de 13 de julho de 1990),  inclusive os procedimentos para apuração de ato infracional;
(Redação dada pelo art. 1º da Resolução TJ n. 9 de 5 de setembro de 2012) IV - as causas relativas
à investigação de paternidade de que trata a Lei n. 8.560/1992; V - as causas cíveis de menor
complexidade (Lei n. 9.099/1995, art. 3º); VI - os feitos relativos aos órfãos, sucessões, ausentes e
interditos (Lei n. 5.624/1979, art. 97); VII - os feitos relativos à provedoria, resíduos e fundações
(Lei n. 5.624/1979, art. 98). Parágrafo único. Caberá ao Juiz de Direito da 1ª Vara da comarca de
Guaramirim  o  cumprimento  das  cartas  de  ordem  e  das  cartas  precatórias  no  âmbito  de  sua
competência. (Acrescentado o art. 2º da Resolução TJ n. 9 de 5 de setembro de 2012)".

Entrância:  Final

APRESENTAÇÃO 

Este relatório tem por objetivo analisar a situação da 1a Vara da comarca de Guaramirim. 

Os dados estatísticos captados no Programa Power BI integram o presente relatório e devem ser
observados pela unidade no atendimento das determinações nele apontadas. 

Ao final, acompanham Orientações Gerais que devem ser observadas no decorrer das atividades
diárias. 

INDICADORES DA UNIDADE

a) Automações e Localizadores

Indicador Verificação 1

Quantidade de automações 40

Quantidade de localizadores criados pela unidade 220

Dados captados no E-proc em 10-05-2023

***inserir a observação abaixo quando encontrados localizadores de cartório com processos que
possam ser de gabinete

a) Dentre os localizadores criados pela unidade foi encontrado o seguinte: "remeter concluso". Na
data da consulta existiam, ao todo, 112 processos em tal localizador. Destes, 75 sem o evento de
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conclusão há mais de 10 dias. O processo mais antigo no localizador data de 14-03-2023.

b) Mandados em carga 

Indicador Verificação 1

Mandados em carga com oficial de justiça há mais de 30 dias 76

Dados captados no Programa Power BI em 10-05-2023

c) Cadastro Único Informatizado de Adoção e Abrigo – CUIDA

Indicador Verificação 1

Cadastro  único  informatizado  de  adoção  e  abrigo  –  abrigos
(relatório de visita às entidades de acolhimento)

Atualizado

Observações

a) Verificação 1 em 10-05-2023.

a.1)  Existe  1  programa institucional  de  acolhimento  e/ou  programa de  acolhimento  familiar
cadastrado no sistema, qual seja, Serviço de Acolhimento Institucional Marcos Valdir Moroso de
Guaramirim, atualizado em 10-04-2023.

b) Padrão de conformidade: as informações devem ser atualizadas mensalmente pelo Magistrado
(envio do relatório de visita mensal), de acordo com o art. 6º da Resolução Conjunta n. 08/2009-
GP/CGJ e art. 409 do CNCGJ.

d) Serviços da Central de Auxílio à Movimentação Processual - Camp  

Robô Utiliza Data último acesso

Endereços Sim 10-05-2023

Sisbajud Sim 10-05-2023
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Renajud Sim 23-02-2023

Óbitos Foram encontrados 302 registros

e) Ordens de bloqueio sem tratamento - Sisbajud: Sim

f) Programas de Apoio

Programa Período

Cooperação em cartório Não houve

Apoia cartório Não houve

Cooperação em gabinete Não houve

Coalizão Não houve

Acumulação de acervo processual Não houve

Programa de Gestão de Unidades Judiciais - PGU 2-5-2023 a 2-6-2023

Gestão de Unidades Judiciais orientado por Dados – BI Não houve

g) Dados adicionais

Programa Período

Provimento 51/2020 - Excesso de prazo de conclusão Não houve

Provimento 51/2020 - Evolução do acervo Não houve

Provimento 51/2020 - Metas e Diretrizes Nacionais do CNJ Não houve
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Documento assinado eletronicamente por Priscila Parma, Técnica Judiciária Auxiliar, em
17/05/2023, às 11:16, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site http://sei.tjsc.jus.br/verificacao informando o
código verificador 7185220 e o código CRC 160FF0D3.

0020547-22.2023.8.24.0710 7185220v12
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10/05/2023Data da Extração:

Unidade: 1ª Vara da Comarca de Guaramirim

1. ESTATÍSTICA PROCESSUAL - ACERVO DA UNIDADE
Processos na unidade

Juizado Especial Cível em Andamento

Acervo - Total

Acervo em andamento

Procedimentos em Andamento

Processos do Juizado Especial

RELATÓRIO DE CORREIÇÃO - SITUACIONAL HOJE

Juizado Especial Criminal em Andamento

Juizado Especial da Fazenda em Andamento

Processos do Executivo Fiscal

Execução Fiscal - Total

Acervo Suspenso

Acervo Físico

Observações
Informações obtidas mediante consulta aos dados do acervo atual do SAJ, EPROC e SEEU.

(Em branco)

Juizado Especial em Andamento (Diversos)

Processos em Tramitação Direta

Processos em Andamento

Juizado Especial Suspensos

Juizado Especial - Total

Execução Fiscal em Andamento (Em branco)

Execução Fiscal Suspenso (Em branco)

3.653

(Em branco)

1

(Em branco)

3.738

84

11.886

11.140

3

(Em branco)

10.985

155

746



01/05/2023Data da Extração:

Unidade: 1ª Vara da Comarca de Guaramirim

1. ESTATÍSTICA PROCESSUAL - ACERVO DA UNIDADE
Processos na unidade

Juizado Especial Cível em Andamento

Acervo - Total

Acervo em andamento

Procedimentos em Andamento

Processos do Juizado Especial

RELATÓRIO DE CORREIÇÃO - SITUACIONAL NO INÍCIO DO MÊS

Juizado Especial Criminal em Andamento

Juizado Especial da Fazenda em Andamento

Processos do Executivo Fiscal

Execução Fiscal - Total

Acervo Suspenso

Acervo Físico

Observações
Informações obtidas mediante consulta aos dados do acervo atual do SAJ, EPROC e SEEU.

(Em branco)

Juizado Especial em Andamento (Diversos)

Processos em Andamento

Juizado Especial Suspensos

Juizado Especial - Total

Execução Fiscal em Andamento (Em branco)

Execução Fiscal Suspenso (Em branco)

3.648

(Em branco)

1

(Em branco)

3.729

80

11.839

11.092

3

10.944

148

747



Processos entrados

Saídas por Redistribuição

Processos saídos

Entrados por Distribuição

Entrados por Redistribuição

Procedimentos Investigativos e Cartas - Distribuídos

Arquivados Definitivamente

Procedimentos Investigativos e Cartas - Arquivo Definitivo

3.996

Média MensalTotal

142

333,00

11,83

Outras Saídas

Observações
Informações obtidas mediante consulta aos dados de entradas e saídas do SAJ, EPROC e SEEU.

Entrados por Transferência (Em branco) (Em branco)

469,75Entrados - Total 5.637

Saídos - Total

Saídas por Transferência

2. ESTATÍSTICA PROCESSUAL - ENTRADAS E SAÍDAS

95,58Outras Entradas 1.147

Procedimentos Investigativos e Cartas - Outras Saídas

Procedimentos Investigativos e Cartas - Outras Entradas

Unidade: 1ª Vara da Comarca de Guaramirim

Data da Extração: 10/05/2023

233

317

4.463

402

26,42

Total Média Mensal

626

19,42

33,50

371,92

52,17

5.731

(Em branco) (Em branco)

1

20 1,67

0,08

477,58

(Em branco)

(Em branco)Entrados por Distribuição

Arquivados Definitivamente (Em branco)

(Em branco)

Termos Circuntanciados

Total Média Mensal

Procedimentos Investigativos e Cartas - Redistribuição 6 0,50

Procedimentos Investigativos e Cartas - Redistribuição 15 1,25



Processos - últimos 12 meses

0

2.000

4.000
3.996

142

3.986

4.463

Distribuídos Redistribuição Julgados Arquivados

Evolução do Acervo 12 meses

0

5.000

10.000

anomes

202205 202206 202207 202208 202209 202210 202211 202212 202301 202302 202303 202304 202305

11.393 11.140

10.78111.375 10.83810.93211.339 10.91010.874 10.841 10.864 11.09210.964

591 746772647648 717 757687635 729 766 747665

Situação Em andamento Suspenso

Evolução do Acervo 12 meses - Juizados Especiais

0

1.000

2.000

3.000

4.000

anomes

202205 202206 202207 202208 202209 202210 202211 202212 202301 202302 202303 202304 202305

3.621 3.6543.740
3.4133.464

3.499

3.4193.606

3.483

3.649
3.443 3.459 3.515

58 847860 8277 8061 7567 797664

Situação Em andamento Suspenso

10/05/2023Data da Extração:

Unidade: 1ª Vara da Comarca de Guaramirim

Procedimentos - últimos 12 meses

0

100

200

300

400

317

15 25

402

Distribuídos Redistribuição Julgados Arquivados



3. ESTATÍSTICA PROCESSUAL - PRODUÇÂO E INDICADORES CNJ

Audiências

Audiências designadas

Total

23/08/2024739

20/02/2024290Audiências designadas - Juizado Especial

Mais longínqua

Sentenças

Produtividade no último ano

Audiências realizadas

Audiências realizadas - Juizado Especial

Decisões

Despachos

Observações
Nos processos migrados para o E-proc com audiências futuras no SAJ foram cadastradas como lembrete e passou a ser de
responsabilidade das unidades o cadastro da audiência no E-proc.

104,02%Meta 1 (Julgar mais processos que os distribuídos)

Meta 1 Juizado Especial (Julgar mais processos que os distribuídos) 136,05%

Meta 2 (Julgar processos mais antigos) 83,69%

Meta 2 Juizado Especial (Julgar processos mais antigos) (Em branco)

Percentual de Cumprimento das Metas e Indicadores CNJ

Taxa de congestionamento líquida nos últimos 12 meses 72,61%

Índice de Atendimento à Demanda nos últimos 12 meses 99,33 %

Unidade: 1ª Vara da Comarca de Guaramirim

Data da Extração: 10/05/2023

334,25

Média MensalTotal

4.011

166,421.997

1.465,9217.591

945 79

175 15



4. ESTATÍSTICA PROCESSUAL - GABINETE E CARTÓRIO

Processos conclusos

Quantidade de processos físicos com o juiz

Quantidade de processos eletrônicos com o juiz

(Em branco)

1.718

Percentual de processos conclusos em relação ao acervo 15 %

Conclusos há +100 dias 22

Processos em Cartório

Cartório em Andamento 9.422

Cartório - Sem movimentação há +100 dias 38

Conclusos há +365 dias (Em branco)

Cartório - Sem movimentação há + 365 dias 2

Cartório Suspensos 746

Gabinete - Andamento 1.718

Processos antigos pendentes de julgamento - Meta 2 160

Processos antigos pendentes de julgamento - Meta 2 865

Unidade: 1ª Vara da Comarca de Guaramirim

Data da Extração: 10/05/2023



4.1. ACERVO CARTÓRIO
Processos sem impulso há mais de 100 dias pelo ano da última movimentação

Ano


Total

2023 18

2022 18

2021 1

2002 1

Total 38

10/05/2023Data da Extração:

Unidade: 1ª Vara da Comarca de Guaramirim



Ano Conclusos Decisão


2023 7

Total 7

Ano


Concluso Sentença

2023 7

2022 8

Total 15

Ano Concluso Despacho


4.2 - ACERVO GABINETE
Processos conclusos há mais de 100 dias pelo ano da conclusão

10/05/2023Data da Extração:

Unidade: 1ª Vara da Comarca de Guaramirim



Conclusos - IDOSO

Conclusos - IDOSO 80 anos

Processos conclusos com prioridade Idoso

286

30

Conclusos - IDOSO há + 100 dias

Conclusos - IDOSO 80 anos há + 100 dias

7

(Em branco)

Conclusos para sentença há + 10 dias (Em branco)

Processos conclusos com Réus Presos

5. PRIORIDADES NA TRAMITAÇÃO

Adoção e/ou destituição familiar há + 120 dias

Habilitação para adoção há + 365 dias

Cartório - IDOSO

Cartório - IDOSO 80 anos

Processos em cartório com prioridade Idoso

Cartório - IDOSO há + 100 dias

Cartório - IDOSO 80 anos há + 100 dias

Unidade: 1ª Vara da Comarca de Guaramirim

Data da Extração: 10/05/2023

1.556

199

10

(Em branco)

Total

3

12

08/03/2022

19/06/2009

Distribuição mais antiga


